25 Frugaliter Thasiorum gens, ut copia rerum abundabat, præcipue uini præstantia nobilis, ita delicias erat addictior: per horum agros cum exercitu proficiscenti Agesilao Thasi honoris gratia miserunt farinas, anseres, bellaria, liba ex melle condita, & item omnis generis alia maximi precij tum esculenta, tum poculenta: at ille præter farinas nihil accepit, reliqua domum referri iussit ab his qui attulerant, tanquam sibi suisque prorsus inutilia. Ceterum quum illi precibus & obtestationibus urgerent omnino ut acciperet xenia, iussit eam inter Helotes distribui: id erat apud Lacedæmonios mancipiorū genus. Eius facti causam sciscitantibus respondit, Non decere qui uiriutis ac fortitudinis studio tenerentur, id genus delicias cupediasque recipere: propterea quod istiusmodi res quibus inescarentur ingenio seruili nati, oporteret à liberis procul abesse: grauiter taxans Thasioru[m] mores, qui dum uoluptatibus seruirerent, nec ingenuos se præstarent nec liberos: & sapienter ostendes, nihil

nihil esse seruilius abiecius, quam gulæ uentrisque uoluptatibus obnoxium uiuere.
Aduersus uoluptates quidem inuidi pectoris hoc specimen dedit; aduersus inanem glo-²⁶
rā nō minus insuperabilem fuisse declarat, quod dicitur sum. Thasiū quoniā intelligebat
Agesilaū de ipsis optime meritū, tēplis ac diuinis honorib. illū dignati sunt: atq; hac de re
legationē ad illum miserunt. Is ubi legisset honores quos legati ad illum detulerant, per-
contatus est, num illorum patria potestatē haberet ex hominibus faciēdi deos: quū illi re-
spondissent, habere. Agedum, inquit, primum uos ipsos deos facite: id si præstiteritis, tum
uobis credam quod me quoq; deum facere poteritis. Vt rū hīc prius admirari cōuenit, a/
nimi celitudinem adeo contemnit oblatū, ob quod Empedocles philosophus semet
in Aetnam cōiecit, quodq; tot eruditī principes tot attib. & impendīs ambierūt: an inge-
nij solertiā, qua Thasiū uel summā stultitiā, uel abieciā adulatioñē suā in oculos ingressit.

Nec minus excelsi animi fuit, quod quum nationes quae id temporis Græciam incole-²⁷
bant, decreuerint illi in clarissimis quibusq; ciuitatibus honoris causa statuas erigi, rescri-
psit illis hunc in modum. Mei nulla sit imago neḡa picta, necq; ficta, neq; ullo alio artificio
parata. At principū uulgaris hoc honoris genere se dīs æquiparari credebat, summumq;
rerum bene gestatum præmium arbitrabatur. Agesilaus ipso honesto contentus, neglige-
bat eiustmodi adulatioñes uerius quam glorias, malens inculpi prudentum ac bonorum
hominum pectoribus, quam in foro æreus aureusue stare. Eximiam virtutē sponte suum
consequitur decus. Nec ulla speciosior statua, quam honorifica bene acta uitæ memoria.

In Asia quum ædes quasdam cōspexisset, quarū tecum quadratis trabibus cōtextum
esset, rogauit ædium dominum, num apud illos ligna quadra nascerentur: qui quū nega-²⁸
set talia nasci, sed ex rotundis arte quadrari. Quid, inquit, ergo ne si quadrata nasceretur,
faceretis rotunda? Immane quantum absuit illius regis animus à nostrorum edificiorum
delicijs, in quib. nihil placet, nisi ex alieno deuectū orbe, aut multo artificio adulteratum.

Quum aliquando quidam percontatus esset, quinam essent fines Laconicæ ditionis;²⁹
uibrata lancea, Quousq; inquit, hæc ualeat pertingere. Vox egregio duce digna, qui bel-
lum non nisi iustum susciperet, imperiumq; uirtute partum uirtute tueretur.

Rūsus alij cuidam percontanti, quam ob causam Sparta non cingeretur mœnibus:³⁰
stendit ciues armatos, Hi, inquiens, sunt Spartanæ ciuitatis mœnia: significans tespū. nul-
lō munimento tutiores esse, quam uirtute ciuium.

Similiter quum alius quidam hoc idem percontatus esset, respondit, Ciuitatem non
saxis lignis ue, sed pro uallis ac mœnibus, incoletium uirtute muniri oportere: quos si sapienter
iungat concordia, nullus potest esse murus inexpugnabilior.

Aduersus pecuniarum studium, quo uitio pleriq; laborant, amicos admonere consue-³²
uit, ne tam pecunij quam fortitudine ac uirtute studerent ditescere: quod frustra parat o/
pes, qui ueris animi bonis uacat.

Si quid autem esset quod per milites celeriter confici uellet, primum ipse sub oculis o/³³
mnium operas aggrediebatur, quo uel pudore ad industriam extimularentur. Efficacissi-
mum exhortationis genus, principem hoc facere, quod ab alijs fieri uelit. Impigre ex-
empli

Illud sibi cum primis ducere solet gloria, quod cum rex esset, cæterisq; consilio prospici-³⁴
ceret, nihil secius in laboribus obeūdis nemini cederet: quodq; sibi ipsi imperaret, suiq;, Graniter
ur ita loquar, rex esset, id pulchrius esse iudicabat, quam quod regnum obtineret in alios.

Quidam conspiciens Lacedæmonium quendam claudum ad bellum exētem, quum
equestrum ueluti debili necessarium quereret, Non intelligis, inquit Agesilaus, in bello o/³⁵
pus esse, non qui fugiant, sed qui loco maneant? Significans eos demum esse bello utiles
milites, quibus decretum est in prælio aut uincere, aut mortem oppetere.

Percontanti cuidam qua ratione sibi pararet eximiam gloriam, Si morte, inquit, con-³⁶
tempseris. Nihil enim in bello præclaræ rei geret, cuius animum mortis metus occupauit. Graniter
Idem affectus in omni uita mortalium à pulcherrimis facinoribus reuocare solet.

Roganti quam ob causam Spartiatæ ad tibiarum cantum inituri præliū exerceretur,³⁷
Vt quum ad numerum, inquit, incedunt, appareat qui formidolosi sint, qui fortes. Nam
anapæstorum scitus strenuis addebat animum, uehemeter meticulosis pallorem ac tre-
morem incutiebant. Itaq; quum pes non responderet ad modulus tibiarum, probebatur
ignorū imbecillitas. Magnisliquidem refert, ut dux perspectos habeat militū suorum
Prudenter
animos

animos, quo norit qui sint à prælio submouendi, aut qui qua parte exercitus colloquandi. Valerius Maximus libro secundo putat tibias adhiberi solitas ad incitandos militum animos: contrà Thucydides apud A. Gellium tradit, pro tubis & cornibus Lacedæmonios ad prælium tibijs uti solitos, ad moderādam uim & impetū militum, ne sparsi dispersi prouerent in hostem, sed composite incederent suo quisq; ordine. Proditum est liberis, Cretenses cithara præcینente prælium inire solitos.

38 Quum quidam apud Agesilaum admiraretur regis Persarum felicitatem, quod admodum iuuenis esset, Ne Priamus quidem, inquit, quum hoc esset etatis, erat infelix: indicans neminem appellandum beatum nisi ad supremum uitæ diem peruenisset, quod nec Priamo nec Croeso contigit.

39 Quum maximam Asiæ partem armis sibi subegisset, constituerat ad ipsum regem Persarum proficisci, ut eum compesceret: qui sic erat quietus à bello, ut interim Græcorum duces pecunia corrumperet: cæterum reuocatus domum ab Ephoribus Spartæ Græcorum obsidione cinctam (Nam id rex Persarum pecunijs missis efficerat) paruit dices, Bonum imperatorē legum imperatis parere oportere: citraq; cunctationem soluit ex Asia, magno sui desiderio relicto Græcis Asiaticis. Offerebatur rei bene gerendæ occasio, inuitabat illum Græcorum affectus ut instituta perageret, sed rex à tyrannide alienissimus legum autoritatem existimabat omnibus anteponendam.

40 Quoniam uero Persarum numisma sagittarium habebat insculptum, ex Asia discedens Facete aiebat, se triginta sagittariorum milibus à rege Asia depelli. Tot enim Daricorum aureo rum milibus Athenas ac Thebas deportatis, & in plebis moderatores distributis, Timocrates effecerat ut populus hostilem animum aduersus milites susciperet. Ephoris autem rescriptis in hunc modum, Agesilaus Ephoris salutē. Asiam magna ex parte subegimus, barbaros expulimus, frequenter in Ionia confiximus: attamen quoniam pro magistratus autoritate iubetis ut istuc ad diem præscriptum adsim, consequor hanc meam epistolam, ac fortassis anteuertam etiam. Nec enim mihi principatū gero, sed tum reip. tum sociis & amicis reip. Atq; ita demū qui potitur Imperio, uere legitimeq; imperat, quum & ipse paret imperio legum & Ephororum, aut quicunq; sint illi, qui in rep. magistratu funguntur. Quid huius ducis animo moderatius: at quid eodem excelsius?

41 Dein quum transmisso Hellestante iter faceret per Thraciā, nulli quidem barbaroruſ Fidenter supplex fuit ut daretur transitus, sed missis ad singulos nūcij, rogabat utruſ per hostium Animose an amicorum regionem iret: ac cæteri quidem illum amice recipiebant uenientē, ac discedentes deducebant. Cæterū qui Troadenses appellātur, à quibus, ut fertur, Xerxes datis muneribus transeundi copiā emerat, transitus mercedē postulabat ab Agesilao, centum argentī talenta, tōtūdem q; foeminas. At is irridens eos, rogauit cur nō protinus uenissent, accepturi quod postulabant. Admouit exercitum, & congressus cū his qui se obiter collocarant in acie, omnes uertit in fugam, cōpluribus trucidatis: itaq; sibi ferro uiā aperuit.

42 Itidēm & ad Macedonum regem nuncios misit, rogans utrum per hostiū solum irent, Intrepide an amicorum. Quum ille respondisset, se consultaturum, Fiat, inquit, igitur consultatio, nos tamen interim iter faciemus. Rex admiratus hominis audaciam, sibi metuens, sa- tius esse censuit illum ut amicum suscipere.

43 Thessalorum, qui hostibus tulerat suppétias, agros depopulatus est. Virtus sic erat æquitate temperata, ut nec amicos læderet, nec inimicis parceret, ubi fortuna dedisset ulci- scendi occasionē. Hoc apophthegma non est, & ab indocto quodā truncatim adieclū est.

44 Ad Larissæos autem qui non iuuerant res hostium, Xenoclem ac Scythen legatos int̄ Moderat sit amicitia conciliandæ gratia. Hos quum Larissæi comprehensos asseruarent in custo- dia, cæteri quidem id factum grauiter ferentes censuerunt, ut Agesilaus admoto exercitu Larissam urbem obsidione uallaret. At ille negabat, se uel universam Thessaliām hac conditione uelle capere, ut ex his quos miserat alterius faceret iacturam, amissurus utrumque filios bello lacefüsserit: itaq; captos acceptis conditionibus liberauit ac recepit. Tam atrocem iniuriam duorum amicorum incolumentati condonauit, alioqui contumeliarum impatiens: dicas illum suos affectus in sua habuisse potestate.

45 Feliciter pugnatum erat apud Corinthum: in eo prælio quanquam accepisset Sparta Clementer norum admodum paucos desideratos: cæterum è Corinthis & Atheniensibus alijsq; socijs

socijs ingentem numerum interisse, adeo nō gauisus est, nec elatus ea uictoria, ut graviter ingemiscens deploraret Græcæ uicem, Heu, inquiens, Græciam, quæ tot uiros intestino bello perdidit, quot uniuersis barbaris debellandis satis esse poterant. Viro magnanimo uictoria erat optabilis, sed charior erat sociorū incolumentas. Quo animo tulisset ille si plurimorum ciuium interitu fuisset empta uictoria? Non parum laudis promeretur hic affectus in duce Lacedæmonio, tum natura bellaci, tum ethnico: at Christiano principi nulla non debet esse lugubris uictoria, quæ plurimorum etiam hostium exitio contigit.

Cæterum quum Pharsali urgerent, latrocinijsq; vexarent ipsius exercitum, sexcentis equitibus uertit illos in fugam, moxq; trophaeum statuit sub Narthacijs. Nec alia uictoria magis lætatus est, quod ipse per se constituto equitatu paucorū, nec alijs adhibitis copijs, eos superaserit, qui de re equestri præcipue gloriabantur. Pulchrum est uincere lacesentes, præsertim his præsidij, quibus hostes potissimum sese iactant.

Nunc accipe geminum in gloriaz cupidiſſimo duce, temperantiae exemplum. Quum Dipbris illi e patria nūncium attulisset, ut omisſis quæcumque agebat protinus in Boeo, tiam irrumperet, quanquā destinarat hoc ipsum postea maiore aggredi apparatu, tamen magistratibus obtemperans, accersitis ad se uiginti milibus eorum qui apud Corinthum militabant, inuasit Bozotiam, ac iuxta Coroneam congressus cum Thebanis, Atheniensibus, Argiuis & Corinthijs, ambas acies superauit, licet ipse multis acceptis uulneribus corpore esset graviter affectus. Quæ pugna cum esset inter res ab illo gestas omnium maxima, quemadmodum scripsit Xenophon, tamen domum reuersus, nihil de pristino uitio modestia mutauit ob tantos rerum successus, totq; uictorias. Multo dignior erat triumpho uictoria, qua uir ille primum suis consilijs anteposuit legum autoritatem, deinde tot egregijs facinoribus nibilo factus est insolentior.

Animaduertens ciuium nonnullos qui in precio habebantur, ac sibi placebant quod equis alendis intenderent animum, sorori Cyniscæ persuasit, ut consenso curru certaret. in Olympijs: hoc pacto Græcis ostendere cupiens, id genus exercitamenta nullius esse uerae uirtutis, sed nihil aliud habere quam opum & impendiorum ostentationē, eoq; formis esse dignorem quam uiris.

Quum haberet apud se Xenophontem illum sapientem, eumq; plurimi faceret, iussit, ut filios suos accerseret Lacedæmonem, docendos artem omnium pulcherrimam, uidelicet imperare, & parere imperio. Athenis florebat omnium liberaliū disciplinarū genus, sed hanc cæteris omnibus præstantiorem existimabat nusquam melius disci quam apud Lacedæmonios, ubi non uerbis disputabatur de bene administranda repub. sed ciuium moribus honestissimæ rei exemplum exprimebatur. Simul indicans, eos non esse gerendo magistratui idoneos, qui legibus ac magistratui nescirent obsequi.

Proinde rogatus abs quopiam, quam ob rem Spartanorū resp. præ cæteris, secundis rebus floreret, Quoniam, inquit, plus cæteris in hoc sese exercent, ut pariter & imperare & parere sciant. Quæ duæ res à ciuitatibus excludunt seditiones, & tuentur concordiam.

Cum uira defunctus esset Lysander, Agesilaus numerosam sodalitatē aggregatā comperit, quam ille ex Asia domum reuersus statim aduersus Agesilaum instituerat: id indigne ferens Agesilaus, destinabat omnibus palam facere, cuiusmodi ciuiis fuisset Lysander dum uiueret, ac perfecta quadam oratione, quam Lysander in libro descriptam reliquerat, compositorum quidem Creonte Halicarnasseo, sed in hoc ut hanc Lysander edisceret, atq; apud popularem multitudinem recitaret (Tractabat autem oratio de nouandis rebus, deq; mutando reip. statu) hanc, quoniam arguebat Lysandrū fuisse ciuem perniciosum ac seditionis audum, Agesilaus uoluit euulgare. Cæterum ubi senex quidam Ephorus orationem perlegisset, metuens dictionis gravitatem ac uehementiam, ne lecta quoq; multos ad rerum nouarum studium excitaret, consuluit Agesilao ne Lysandrū sepultum refoderet, sed orationē premeret. Senis consilio paruit, & à cooptis conquieuit Agesilaus doctus non solum obtemperate publicis legibus ac magistratui, uerum etiam priuato senioris consilio. Vir excelsi animi plus apud se ualere uoluit publicam utilitatē, quam priuatum odium: simulq; perspexit, indecorum esse, simultatem exercere cum sepulso. Hac moderatione usus est aduersus manifestum inimicum.

Porro qui clanculum ipsi aduersarentur, eis palam quidem non exhibebat negotiū, sed h 4 efficiebat

Moderate efficiebat ut ipsum in militiam sequerentur, atque ex his nonnullos duces exercitus ac magistratus factios euehebat: qui cum se in magistratu improbe & auare gessissent, eoque in ius vocati periclitarentur, rursus Agesilaus illis patrocinabatur, & ab ipsis stabat, atque hac arte reddebat eos ex clancularijs hostibus amicos, & ad se reuocabat: quibus rebus factum est, ut iam neminem haberet aduersarium. Quid hac prudentia ciuius, qua mederi male uolis maluit quam ulcisci?

Iuste Humaniter 53 Quidam petiit ab Agesilao, ut se scriptis ad hospites & amicos suos Asiaticos literis commendaret, quo apud illos ius suum consequeretur: respondit, Nihil esse opus literis commendatricibus. Nam mei, inquit, hospites sua sponte quae iusta sunt faciunt, etiam si illis non scripsero. Apud bonos in bona causa superuacula est commendatio, quum ipsa res impetraret quod precib. exoraretur. Dux egregius non nisi cum sui similib. hospitium coniunxerat.

Grauer 54 Ostendebat illi quidam ciuitatis cuiusdam muros bene tutos valideque extructos: quumque rogasset uideretur ne pulchri, Pulchri, inquit, per Iouem: uerum appareret in hoc paratos, ut mulieres inhabitent, non uiri: sentiens, non alijs moenibus rectius communiri ciuitatem quam strenuis ciuibus.

Modeste 55 Megarense cuidam multa iuueniliter de sua ciuitate aduersus Agesilaum faciunt, Adorsus lesens, inquit, tui sermones opus habet magnis uirisbus. Significans indecenter eum magnifice loqui, cui uires non suppetunt orationi pates.

Graniter 56 Tantum & ceteris in rebus aberat a uulgari iudicio uir prudentissimus, ut quem cernebat alios admirari, ipse in tantum contemneret ut ne nosset quidem. Quod euenit in Callipide. Is erat tragœdiarum actor, multi nominis, famaeque celebris apud Graecos, & a cunctis in pretio habitus, Primum quidem occurrit Agesilao, eumque est allocutus: post improbe semet admiscerit his qui simul cum rege ambulabant, sequeque ostentabat, ratus futurum ut rex prior ipsum comiter & cum benevolentia quadam amplectetur. Id quum non fieret, tandem, Non, inquit, agnoscis me o rex, nec audisti qui sim? Agesilaus autem intuitus illum, An non tu es, inquit, ille Dicelista? Nam hac uoce peculiaris Lacedæmoniorum lingua signat mimum, hoc est, imitatorem. Αέλελογ enim illis simulachrum sonat aut effectam imaginem. Adeo uir prudens, & omnia reipub. commodis metiens, nullo honore dignatus est, bistrionem quamvis insignem, cuius ars ad solam parata uoluptatem corrumpendis ciuium moribus esset accommodatior quam erudiendis.

Argute 57 Huic simile est, quod rogatus ut uellet audire quandam, qui mira similitudine lusciniæ uocem imitabatur, recusauit, Frequenter, inquiens, ipsam audiui lusciniam; significans ineptam esse uoluptatem, magis delectari ipsa simulatione quam natura.

Facete Modeste 58 Quemadmodum autem ipse singulari modestia praeditus erat, ita non tulit in alijs arrogantiæ. Menecrates quidam medicus, quum desperatae quædam curationes ipsi feli citer cessissent, populari adulatione dictus est Iupiter. Hoc cognomento uir arrogantis in genij delectatus, insolentius usus est eo titulo. Tandem quod & Agesilao scriberet, nec ueritus esset hac uti salutatione, Menecrates Iupiter Agesilao regi salutem, Rex eo offensus proœmio, præterea nihil dignatus est legere, sed rescripsit in hunc modum, Rex Agesilaus Menecratii sanitatem. χαρηποι Graeci dicunt quibus bene precantur, εγιάρει ambiguum uerbum fere in malum sonat, quum significamus abesse sanitatem mentis. Eo uerbo quidam Cæsari exprobrauit insaniam.

Fortiter 59 Fortitudinis etiam in rebus aduersis insigne dedit specimen. Conon & Pharnabazus per classem regiam mari potiti obsidebant maritimæ Lacedæmoniorum regiones, quum interim Atheniensium ciuitas moenibus esset cincta. Itaque Lacedæmonij Pharnabazo dominante pecuniâ pacem ineunt cum rege, mittuntque ciuem Antalcidam ad Teribazum, Graecos Asiaticos, pro quibus bellum gererat Agesilaus, tradentes regi: unde pressime euenit, ut huius ignominiae portio recideret in Agesilaum. Antalcidas enim inimicus erat Agesilaus, eo pacem quacunque occasione cœfecit, iniuidens illius gloriam, quem uidebat bello crescere, reddique maximum ac maxime celebrem. Nec tamen hec infelicitas deiecit illius animum, quin etiam cuidam dicenti quod Lacedæmonij Mediflarent, ita respödit, Imo Medo potius Laconissant: significans indelem suæ gentis corrumphi fortuna non posse.

Iuste 60 Quodam tempore rogatus, utra uirtus esset præstantior, fortitudo an iustitia, grauer respondit, Fortitudinis nullum esse usum nisi ad sit iustitia. Quod si omnes essent iusti, nihil

huius opus fore fortitudine. Enim animum summo dignum duce, qui nihil nisi præter aequalis iuridicari faciendum: recteque perspexerit, plurimum interesse inter audaciam & fortitudinem.

Quum Græci qui Asiam incolebant, Persarum regem ex more magnum appellarent, 61
Quia, inquit, re ille me maior est, nisi sit iustior ac temperantior. Contempsit uir egregius *Animosc*
externa bona, quæ uulgas præcipue suspicit: totamque hominis felicitatem animi bonis me-
tiebatur. Ea sententia philosophis esse consueuit in ore, sed hanc bellator expressit affectu.

Notans præpostoram licentiam eorum qui Asiam incolebant eius gemitis corrupti mo- 62
ribus, dicere solet: Inter illos qui improbi essent, eos esse liberos; contra qui probi, eos esse *Graviter*
seruos; quod ibi uicibus licerent omnia, uirtus haberetur odio.

Interrogatus qua ratione potissimum quis assequi posset, ut apud homines honestam 63
haberet famam. Si loquatur, inquit, quæ sunt optima, & faciat quæ sunt honestissima. Quid sapienter
dici poterat brevius, at rursus quid absolutius: Tidem Socrates idem percontanti. Si ta-
lis inquit, esse studeas, qualis haberi uis. Siquidem fucis parta gloria ut non est uera glo-
ria, ita nec diuina est.

Celebratur & hoc illius dictum principibus ediscendum, Imperatoris officium esse, erga te 64
bellates audacia, erga subiectos benevolenter ut: quod idem Maro nobili carmine docuit, nunc
Parcere subiectis & debellare superbos.

Moderate
Neque enim uere uicior est, qui iracundiae vindictam flagitanti frenum nescit imponere.

Cuidam sciscitanti, quæ potissimum pueris essent discenda, Ea inquit, quibus usuri
sint & quum ad uirilem peruerenter aetatem. Recte censuit uir prudens, solam uirtutem 65
primam ac statim a teneris unguiculis disci oportere: nec ullam aut portionem artibus fri-
uolis dandam: quæ ut in pueris habent ostentationem plausibilem, ita ne grandibus de-
cor & futurae sint, nec ad serua vocatis utiles.

Idem quum in causa quadam sederet iudex, & is quidem qui accusabat recte dixisset, 66
patronus contra male, subinde tamen repeteret inter dicendum, Agesilae, decet regem o/ sale
pitulari legibus: perinde quasi bonam haberet causam, & ab ipso starent leges: hominis
improbatem interpellans Agesilaus. Si quis, inquit, tibi domum perfoderit, aut uestem
abstulerit, num expectaturus es es, ut architectus, aut qui uestem contexuit, tibi sit auxi-
lio futurus? Subindicabat, regem esse ueluti legum architectum, nec conuenire, ut is opis-
tuletur ei, qui contra leges aliquid admiserit.

Cum pax coisset, eique à rege Persarum essent allatae literæ, quas Perses una cum Callia 67
Lacedæmonem perferebat, de hospitio de quo amicitia tractantes, non recepit: sed iussit illos regi renunciare, Nihil esse necesse priuatim ad ipsum literas mittere: ceterum si perspi-
cuum foret, illum bene uelle Lacedæmonijs & Græcis, ipsum quoque illi pro uiribus futu-
rum amicum. Quod si deprehenderetur insidias tendere, ne putet, inquit, quod me sit ha-
biturus amicum, etiam si uehementer multas ab eo recepero epistolas. Quid hoc animo
sublimius, cui in omnibus rebus gerendis hic unicus erat scopus, consulere reip. cōmodis?

Quum miro esset affectu erga liberos suos, dicitur aliquando at undine pro equo con- 68
scientia, una cū pueris lusisse domi. Id quum forte uidisset ex amicis illius quidam, rogabat *Pie, urbane*
ne cui diceret quod uiderat, priusquam ipse quoque liberorum parens esset factus: festiu-
subindicans, eum lusum non esse leuitatis, sed pietatis: nec hoc agebat uideri posse ineptum
ei, qui modo expertus esset, quam ingens sit affectus charitatis parentum erga filios.

Quum assidue belligeraretur aduersus Thebanos, ac in prælio quodam uulnus acce- 69
pisset, Antalcidas, ut fertur, ait, Praecilla doctrinæ tuæ præmia recipis à Thebanis *Agesilai Salvæ*
lae, quos quum nec uellent bellare nec scirent, bellare docueris. Nam aiunt re uera, The-
banos crebris Lacedæmoniorū aduersus ipsos expeditionibus multo bellicosiores esse
factos quam antea fuerant. Eoque Lycurgus ille priscus legum cōditor, in legibus quæ uo-
castur *Rhetæ, ueluti dicas oracula à diis profecta, uetus sapientus eosdem bello laces-*
hi, ne hostes uisu bellare discerent. Quanquam hoc apophthegma non est Agesilai.

Audierat socios moleste ferre tam crebras expeditiones, præsertim quum ipsi perhui- 70
ti Lacedæmonios numero paucos sequerentur. Agesilaus itaque uolens ostendere quanta *Sollicitus*
esset Lacedæmoniorum multitudo, iussit uniuersos socios simul considere permixtos in-
uicem, Lacedæmonios item separatim solos. Mox per præconem edixit, ut primi om-
nium surgerent: figuli: hi quum surrexissent, secundo loco per præconem iussit sur-
gerent.

gere fabros aerarios: deinceps architectos, ac domorum opifices, similiter & aliarum ar-
tium singulos. Ita factum est, ut propemodum socij surgerent omnes, Lacedaemoniorum
uero nullus, eo quod Lacedaemonijs, qui militiae parantur, interdictum sit, opificium aut
artem sedentariam uel exercere uel discere. Hoc facto risit Agesilaus, Videlis, inquit, & ui-
ri, quanto plures nos educimus quam uos? Hoc strategemate dux inclitus demostrauit,
non perinde referre quam numerosum militem educas in praetextu, ut quam forte & exercitatum.

71 Solerter In pugna Leuctrica, quum Lacedaemoniorum multi fugissent, neque legibus poenas dare
deberent, Ephori reputantes, ciuitatem uiris desertam egere militibus, cupiebant ea igno-
miniam militibus remittere, simulque seruare leges. Deligunt igitur Agesilaum nouarum
legum conditorem. Is prodiens in suggestum, Ego, inquit, alias leges haud quaquam la-
turus sum. Neque enim his quas habetis aut additurus sum aliquid, aut detracturus, neque
quicquam omnino mutaturus. Sed mihi reclum uidetur, ut leges quas habetis, a die cra-
stino robur habeant & autoritatem. Eo commento uir solers simul & praesenti ciuitatis
necessitati consuluit, & periculorum mutadarum legum exemplum exclusit a republica,
uno tantum die legibus abrogatis.

72 Fortiter Exemplu erat praesentis & imperterriti animi, quod quum Epaminondas cum admira-
bili impetu ac pcella irrueret, adeo ut Thebani socijque iam de uictoria gloriaretur, nihil
minus Agesilaus tutatus est Spartam ciuitatem: in qua tametsi per pauci erat, tamē hostes coe-
git domum reuerti. Hoc quocunque nomine uoces licebit, certe Apophthegma dici non potest.

73 Prudenter Ut hoc erat fortitudinis, ita quod dicturus sum consilij prudentiaeque laudem habet.
Quum pugnaretur apud Mantineam, admonuit Lacedaemonios, ut ceteris omissis omni-
bus, in unum Epaminondam intenderent uim praetexti, dicentes, Solos cordatos esse viros for-
tes, hosque solos esse autores uictoriae. Itaque si hunc, inquit, ceperimus facilissime ceteros in
potestatem nostram redigemus, utpote uacares nulliusque precij, quod & euenerit. Nam
inclinante ad Epaminondam uictoria, quum nonnullorum fuga fieret, adhortanti illi suos,
& a fuga reuocanti, Lacedaemonius quispiam letale uulnus inflinxit. Eo prostrato, qui es-
erant cum Agesilao a fuga reuersi, iam ancipiti Marte cum hoste depugnarunt, sic tamen
ut multo inferiores Thebani, multo praestantiores Lacedaemonijs uideretur. Hac arte pru-
denter ducis consuluit incolumitati sacerdotum, qui fuerat haud dubie perituri: simul illud docuit,
in bello plus habere momenti unum uere prudenter & cordatus, quam turbam imprudentium.

74 Pie in patria Quum Spartanos pecuniae deficerent ad bellum, eo quod alerent externum militem,
Agesilaus in Aegyptum profectus est, ab Thaco Aegypti rege accitus stipendio. Ceterum
Agesilaus ob corpus in cultum ac uestis uilitatem uenit in contemptum eius gentis homi-
nibus, qui sperarant se uisuros Spartanum regem tales, qualis esset rex Persarum, corpo-
re decentissime ornatum: perperam sane de regibus sentientes, quos externo cultu puta-
rint aestimandos potius quam animi uirtutibus. Nihil ille quidem de cultus ac uestibus sim-
plicitate mutauit, sed interim ostendit, maiestatem, dignitatemque regiam non uestitus splen-
dore, sed prudenter ac fortitudine parari oportere: grauiterque taxauit uulgares monarchas
quibus si diadema, purpuram, aurum & gemmas detrahens, nihil uideas preterea regium.
Quin eodem facto declarauit insignem erga patriam pietatem, qui ob publicam utilitatem
non grauatus sit in Aegyptum proficiendi: nec aetatis iam serae ac uergentis ad annum octo
gesimum excusatione uti uoluit, quo minus apud barbaros stipendium faceret, modo rei
publicae subueniret. Athenaeus hoc modo rem narrat. Agesilaus in Aegyptum profectus
Tacho regi latus suspetias, quoniam corpore erat pusillo, his uerbis a rege contemptus
est. Parturij mons, Iupiter metuit, at ille peperit murem. Id ut audiuuit Agesilaus, At ego
inquit, aliquando tibi uidebor leo. Nam post, quum illi non adesset Agesilaus, regno pul-
sus confugit ad Persas.

75 Callide Ceterum ubi quos educturus erat in aciem, conspiceret ob imminentis periculum for-
midolosos, partim propter hostium multitudinem (erant enim numero ducenta milia)
partim ob ipsorum paucitatem, decreuit ante confitum rem diuinam facere, ueluti ca-
ptatus auspicium ab extis: itaque non consciens ceteris, levare manus uolenti literis intieritis
uictoriam inscripsit, deinde iecur ab aruspice acceptum supposuit manu: quem clami set
picturam habebat, diuque tenuit, fingens interim se deliberabundum, ac dubitatis speciem
proferens, donec literarum figurae iecinori imprimetur: moxque militibus, quos in aciem
educturus

reducturus erat ostendit, dicens, deos his literis certò portendere uictoriā. Illi uero exi-
stimentes sese certum habere signum futuræ uictoriæ, uehementer animati sunt ad pu-
gnam. Hic dolus multo plus ualuit quām oratio quāuis prolixia ac meditata. Et hoc stra-
tegema est, non apophthegma.

Cum hostes Agesilai exercitum fossa cingerent, id quod facile poterant ob multitudi-
nem, ac Nectabius, cui suppetias ferebat, censeret erumpendum, & cum hoste conseren-
tias manus, ne quod instituerant perficerent, ille negabat impediendos hostes, qui pares Animo
hostibus esse studerent, non superiores. Siquidem fossa utrisq; adimebat configendi co-
piam. Porro quum parum abesset quin fossa coiret, per hoc angustum interuersū instru-
xit quod erat reliquum militum: ac inter partes commissa pugna uertit illos in fugam, ho-
stiumq; ingentem stragem edidit paucis militibus quos secū habebat, atq; ex præda ma-
gnam pecuniarum uim misit Spartam.

Decessit ab Aegypto patriam repetens, morbo implicitus in portu qui Menelai dicitur.
Moriens autem mandauit ijs qui aderant, ne quam fictilem aut aliās imitaram corpo-
ris sui imaginem facerent. Si quod, inquit, præclarū facinus gessi, hoc erit monumētum
mei: si minus, ne omnes quidem statuæ, quū sint uilium ac nullius rei opificum opera,
Illustrabunt mei memoriam. Quis non miretur in bellatore peclius tam Philosophicum?

Crebro solet in concione admonere milites suos, ne captiuos ut facinorosos cruciarēt, 78
sed ut homines seruarent. Infantibus etiam in bello captis prouidit ut in unum locū com-
portarentur, ne mutatis castris relicti perirent. Eandem curam impendit senibus captiuis
ne, quoniam sequi non possent, à canibus lupisq; discerperentur. Hæc autem humanitas
illī non solum aliorum, uerum etiam captiuorum miram benevolentiam conciliauit. Et
nunc homines sibi uidentur, qui trucidatis infantibus ac senibus, eam atatem abducunt,
quæ uel libidini apta est, uel labori, uel utriq;. Quò progressa est immanis illa feritas!

EX PROBO AEMILIO

Apud Coroneam Athenienses ac Boeotios cum suis socijs, Agesilai iter impedire co-
natos graui prælio uicit: et uictoriæ per se magnificæ multum laudis apposuit religionis
exemplo. Multi è prælio confugerant ad templum Mineruæ, de his rogatus quid uellet
sieri Agesilaus, uetuit illos uiolari, quum in eo prælio uulnera aliquot accepisset: uidere/
surq; uehementer iratus omnibus qui tum arma aduersus ipsum tulerant, tamen plus a/
pud illum ualuit religio quām ira. Neq; hoc solum in Græcia fecit, ut templa deorum ha-
beret sancta, uerum etiam apud barbaros summa religione simulacra arasq; consecravit,
quasi in hæc nullum esset ius belli. Itaq; præclare solitus est dicere, se uehementer admir-
ari, eos non haberis sacrilegorum numero, qui læderent ipsis supplices, ac per deos obte-
stātes: nec grauiores sumi poenas de his, qui religionem minuerent, q; qui templo spolia
rent: recte iudicans, dijs esse chariorem hominū salutem, q; muta templorū ornamenta.

Accipe nunc exemplum fortitudinis clementia temperatæ. Posteaquam ingenti stra-
tege fregisset Corinthiorum vires, eosq; intra mœnia compulisset, multis hortatibus ut ur-
bem oppugnaret, negauit id suæ uirtuti cōuenire, qui peccates ad officium cogeret, non
qui nobilissimas Græciæ urbes subuerteret. Ut hoc est eximiae cuiusdam moderationis,
ita quod adiecit, admirabilem uiri prudentiam arguebat. Si, inquit, eos extinguere uolue-
rimus, qui nobiscum aduersus barbaros steterūt, ipsi nos expugnauerimus, uel quiescen-
tibus hostibus, qui subuersis socijs nullo negocio, quando uolent, nos oppriment.

Diuinitatis cuiusdam esse uidetur quod adiçiam. Quum adornaretur expeditio apud 81
Leuctra, quæ Lacedæmonijs fuit luctuosissima, Agesilaus quum à plerisq; urgeretur ut
exiret, proficiisci noluit, perinde quasi calamitatē irrecuperabilem animo præsentiret.

Rursus accipe solertiae reipublicæ salutaris argumentum. Quum Epaminondas incre-
dibili impetu Spartam urbem inuaderet, ac ciuitas careret mœniibus, aliquot adolescen-
tes hostium aduentu territi statuerant ad Thebanos transfugere, iamq; locum extra ur-
bem editum occuparant. Agesilaus perpendens, ac lumen fore de ciuitatis incolumitate, si
sensisset populus aliquos ad Thebanos translugere conari: dissimulans cum suis ad ado-
lescentum turmam peruenit, ac perinde quasi id bono animo fecissent collaudauit consili-
um, quod eum locū occupassent: sibiq; in animo fuisse dixit idem facere. Sic adolescen-
tibus facta laudatione reperauit, & adiunctis suis comitibus locū tutū reddidit. Etenim qui
transfugiendi

transfugiendi consilium clām ceperāt, uidentes maiorem adiuncitum numerum eorum, qui eius consilij fuerant expertes, non ausi sunt sese commouere: eoq; libentius conuenerunt, quod latere arbitrabantur quæ cogitarant. Abstg dubio Sparta nō erat futura Sparta, nisi tum Agesilaus celeritate consilij salutem attulisset. Eadem arte & iuuenili temeritatī remedium adhibuit pro supplicio.

AGESIPOLIS CLEOMBROTI

83 Agesipolis Cleombroti filius, quum quispiam apud ipsum cēu rem magnificam prædicaret, quod Philippus Macedonum rex intra pauculos dies subuertisset Olynthum, Atqui per deos, inquit, talem ciuitatem longe maiore temporis spatiō non exstrukturū est: significans multo regalius esse, condere urbes, quām conditas demoliri.

84 Cum alius quidam dixisset, ipsum cum rex esset cum æqualibus suis fuisse obſidem, Iuste non liberos aut uxores eorum, uelut hoc esset regi dedecorosum, dari in manus ac ius aliorum, quum alij reges soleāt uxorem ac liberos pro se dare obſides, Et quidem iure inquit, optimo: par est enim ut nos nostra ipsorum feramus errata: subindicans si quid calamitas accidit in bello aut in republica regum uitio accidere, eoq; iustū esse, ut hi potissimum puniantur, per quos uenit calamitas. Ceterum morem iniquum esse quo receptum est, ut coniuges ac liberi, qui nihil commeruerint, dedantur obſides.

85 Idem quum e Sparta iussisset mitti catulos, ac respondisset aliquis, non exportari apud Argute Lacedæmonios catulos, Ne uiros quidem, inquit, antea, atqui nunc fieri coepit. Festiuiter indicabat, in republica bene instituta omnia proficere in melius. Olim Lacedæmonij ægre sua tuebantur, post ausi sunt reges ac gentes procul semotas bello laceſſere. Quemadmodum autem recta institutio uiros reddit bello reipublicæ utiles, ita canes ad uenatum habiles reddit educatio.

AGESIPOLIS PAVSANIAE

86 Agesipolis Pausaniae filius, quum Athenienses querimoniarum, quas cum ipso muras tuas habebant, arbitram delegissent Megarensium ciuitatem, quæ controuersiam inter eos cōponeret, Turpe, inquit, si Megarenes melius norūt quid iustū sit, q̄ h̄i qui se Gr̄co rū duces ac rectores præstisſent. Megarenes apud Gr̄acos male audiebāt, de quib. iacta tū est, quod neq; primi essent neq; tecūdi, neq; tertij, neq; quarti, neq; illo in numero: quāt Athenienses pleraq; Gr̄ciæ imperarint. Ab ipsis igitur quibuscū litem habebat rex uolebat finiri dissidiū: simul declarans, & quām suæ fideret causæ, & quām aduersarijs non diffideret: malens clarissimæ ciuitatis iudicio uinci, q̄ Megarensium arbitrio uincere.

AGIS PRIMVS

87 Agis Archidami filius, quum Ephori quodam tempore dicerent, Proficisci cere iuuentutem tecum dicens ad huius patriam: nam is ipse te perducet in arcem, Et qui conuenit inquit, o Ephori, tot iuuenes ei credere, qui suam ipsius patriam prodidit: grauiter admonebis, nihil illis tutò credi qui in patriam perfidi fuerint.

88 Interrogatus à quodam quod disciplinæ genus potissimum exerceretur apud Sparta nos, Scire, inquit, & imperare & ferre imperium. Athenis enim complures disciplinæ colebantur, curioſæ magis quām ad recte gubernandam rem publicam necessariæ.

89 Fortiter & illud dixisse fertur, Lacedæmonios non oportere percontari quot sint hostes, sed ubi sint: significans non à militum numero pendere uictoriā, sed à fortitudine, reiq; gerendæ celeritate. Statim enim congregidi uult qui quærerit ubi sint hostes.

90 Apud Mantinæam quibusdam dissuadentibus ne cū aduersarijs quodam numero plus res essent confligeret, Cum multis, inquit, pugnet, oportet, qui multis uelit imperare.

91 Cuidam sciscitati quo essent Lacedæmonij, Quot satis sunt, inquit, ad propulsandos malos: ostendens magis referre quām fortes uiros habeat ciuitas, q̄ quām multos.

92 Idem quum præteriret Corinthiorum mœnia, conspiceretq; uehementer excelsa munitaç, & in longum porrecta spatium, Quæ sunt, inquit, mulieres hunc locum incolentes: innuens, fortibus uiris non esse opus mœnibus.

93 Cum sophista quispiam apud eum dixisset, orationem esse rerum omnium præstantissimam, uidelicet prædicans artem quam profitebatur, Ergo, inquit Agis, tu quum faces, nullius es pretij: significans, multo præclarius esse res magnificas gerere, quām habere linguam ad magnifice loquendum expeditam.

Vicerat

Vicēfat Argiōs p̄tēlio, qui p̄st redintegratis uiribus tursum ferociores illi d̄etur, 94
rebant. Agis itaq; cōspicatus multos ē socijs turbari, Sitis, inquit, bono animo uiri: quum solerter
enim nos qui uicimus trepidamus, quid facere censem eos, qui à nobis uicti sunt: Eo dī
cto ducis solertia protinus reddidit anūmum suis.

Peculiariſ erat Lacedæmonijs uerborū paucitas, unde & ab ea regione breuiſloquen- 95
tia Laconismus dicitur. Quum igitur Abderitarum legatus apud Agidem multa loquuſ Loquacitas
eius, uix tandem dicendi finem fecisset, rogaretq; quid ciuibus suis eſſet renuntiaturus: A notata
gis, illud, inquit, renuncia, quantum temporis tibi fuit opus ad dicendum, tantū me silen-
tem audifſe. Hoc dicto exprobrouit ſtolido oratori inanē loquacitatē responſo indignam.

Quibusdam Eleos hoc nomine p̄dicatorib; quod in certam hib; Olympiacis eſ- 96
ſent iuſtissimi, Quid, inquit, magni miri ueſciunt, ſi intra quinq; annos uno rātum die ſe iusteſ
iustos p̄fētār. Nō putabat uir ſapienſiſſimus in eū cōpetere iuſtitiae laudem, niſi qui per
omnē uitam in omnib; actionib; iuſtitiam coleret. Nam ludi Olympiaci ſemel tan-
zum intra quinquennium celebrabantur.

Quum quidam apud illum dicerent, eſſe nonnullos alienā familiā qui ipſi inuiderēt, 97
Geminam igitur, inquit, habebunt moleſtiam, quos & ſua ipſorum mala diſcruicabunt, Inuidea nota/
atq; inſuper tum meiſ, tum amicorum meorum bonis torquebuntur. Magnifica uox de-
clarās eos, quos habet inuidea, magis eſſe miſericordia dignos quām ita: propterea quod
inuideas abunde dat poenarum etiam ſi nemo ulciscatur.

Cuidam conſulenti ut hostibus fugientib; dātet tranſitum, Et quomodo, inquit, pu- 98
gnabimus cum hiſ qui ob fortitudinem manent, ſi non pugnamus cum fugientib; Ex Argute
iūtimabat uir animoſus, aduersus hostes nullam p̄tērēundam occaſionem.

Cum de Græcorum libertate quidam in medium adduxiſſet, magnifica quidem, ſed 99
factū perquām difficultā, Tua, inquit, uerba hospes opus habent uiribus & pecunia: per-
quām ſcīte declarās, fruſtra de hiſ uerba fieri, ad quā perficiēda non ſuppetit facultas. In
coſultationib; em̄ nō ſolum ſpectandū eſt quid ſit factū pulcherrimū, ſed quid fieri poſſit:

Quodam dicente, Philippum effecturum ne Lacedæmonijs pateat iter in Græciā, No 100
biſ, inquit, o hospes noſtra patria ſufficit ad illuc uiuendum. Pecluſ ad utruq; paratū, & Moderate
ad p̄tērendum im perium ſi contingat, & ab hoſi consuendum fortunam licet medio-
crem: quum principum uulguſ nec quod obtigit ſapienter admīnistrēt, nec ullis ſatiens
ditionis accessionib;.

Perinthiorum orator in Lacedæmoniā miſſus, quum apud Agidē dixiſſet admōdum 1
prolixe, ubi peroratſet rogauit eūm, quid Perinthijs renunciandum, Quid aliud, inquit, Loquacitas
niſi quod tu uix dicēdi finem feceris, ego uero tacuerim. Hoc apophthegma ſimillimum
eſt illi, quo ſuperius Abderitæ legati multiloquium taxarat.

Cum legationē ſucepiffet, ſolus ad Philippum profectus eſt. Is ubi admirans dixiſſet, 2
quid hoc rei eſt: unus uenisti: Agis, quid ni, inquit, ad unum: Grauiter taxauit aliorum ſimpliciter
principum ambitionem, qui ſumptuosis ac ſplendidis legationib; exhauriunt grarium, ſ
quum unus uir cordatus poſſit totum hoc p̄fētare quod reipub. intereſt.

Quum e seniorib; quidam uidēs priſcas leges & iſtituta uetera aboleri, & alia pra-
graſſuſcedere, atq; ob id res Spartanorum inuerti, quae ſumma fuerāt in iūmum deieclis, & Lepide
conceri hæc quum apud Agidem iam ſenē deploraret, ioco respondit, Si fit, inquit, quod
narras, rectio ordine res procedunt. Siquidem ego puer à patre audiui, quod iam tum illis
temporibus res inuerterentur. Itaq; ſi rutsuſ inuertuntur, redierunt in locum priſtinum.
Hoc quidem ille ludens. Cæterum ſerio dicebat, ſe puerūm hoc quoq; accepiffe à patre,
nihil eſſe mirūm ſi p̄fēntib; ſuccedant deteriora, ſed mirandum ſi ſuccedant meliora,
aut ſimilia. Notauit peculiarem ſenib; querelam de rebus in deteſtus prolapsis, ſimulq;
terum humanarum hanc eſſe naturam, ut uſcq; in peius degenerent.

Rogatus à quodam, quo pacto quis libertatem ſuam tueri poſſit. Si morte, inquit, con- 4
tempſerit. Hic metus qui cadere dicitur in conſtantem uirum, multos deterret à pulcher-
riſas facinorib; hoc qui caret, poſteſt libiq; quod rectum eſt ſequi, nec eſt quod timeat
improbos, qui ut extrema moliantur nihil aliud poſſunt quām occidere.

A G I S S E C V N D V S

Agis junior, Demadi dicenti quod enſes Laconici ob breuitatem à circulatorib; ac 5
Tom. 4 i præſtigiaſ

Vrbane præstigias imstantibus deuorarentur. Atqui his, inquit, ensibus Lacedæmonijs assequuntur hostes longioribus armatos gladijs: declarans non referre quo quid apparatu fiat, sed quantum efficiatur. Siquidem hoc speciosior uictoris gloria, quo minus habet præsidij præter uirtutem.

6 Quemadmodum ad improbum subinde percontantem quis esset inter Spartatas viri optimus, Qui tui, inquit, est dissimillimus. Indigne tulit vir generosus, eum de uirtutis præstantia loqui, qui ipse esset uictus oblitus.

AGIS VLTIMVS

7 Agis Laconicorum regum ultimus, per insidias captus, ac præter meritum ab Ephoriis condemnatus, quum ad laqueum duceretur, conspiceretq; quendam e lictoribus fletum ob indignitatē rei, cuius cogebatur esse minister. Desine, inquit, o homo uicē meam flere. Nam sic moriens præter ius & æquum, melior feliciorq; sum his qui me occidunt. Hæc loquutus ultro collum laqueo induit. Quo nemo Stoïcorum docuit quicquam fortius, hoc ille iuuenis non uerbis, sed re præsttit, felicitatem omnem solo honesto metiēs, eosq; iudicans infeliores, qui faciunt iniuriam quam qui patiuntur.

8 Parentibus rogantibus, ut sibi in re quapiam iniusta aedesset, recusauit illis aliquandiu: Iuste cæterum quum instarent, hunc in modum respondit. Donec essem apud uos, nullam omni Grauiter nino tenebam iustitiae scientiam, uerū ubi me patriæ tradidistis, patriæq; legibus, insuper & iustitiam & honestatē pro uiribus docuistis, conabor huic magis obtemperare quam uobis. Et quandoquidem hæc est uestra uoluntas, ut quæ sunt optima faciam: optima uero sunt quæ iusta sunt, quum homini priuato, tum præcipue principatum gerent; quæ uultis faciam, quæ dicitis negabo. Narrant Agidem puerum in summis delitijs suis educatum, sed simulatque adolescens etiamnum ad reipublicæ gubernacula admotus est, incredibili mutatione reiectis pristinæ uitæ uoluptatibus huc totum animum adiecit, ut Spartam barbarorum ac Græcorum moribus corruptissimam ad pristinam frugalitatem reuocaret, quæ res illi fuit exitij causa. Vtinam autem cæteri principes, quorum prima ætas ferè luxu delitijsq; corruptitur, saltem cum Agide tum animum uerant ad bonam frugem, quum regni habenas accipiunt: atque hanc formam sequantur, quam præscripsit Agis, si quis quid petat ab ipsis quod legibus & honesto aduersatur. Nec tamen egregius iuuenis morosa atque aspera recusatione contrastauit parentum amicos, sed mira ciuitate respondit, se magis hoc pacto obtemperare parentibus, si faceret quod illorum perpetua uoluntas optabat, quodq; semper essent probaturi, quam si præfenti affectui indulsisset.

9 Idem cum in carcere rogaretur ab Ephoro, num pœniteret eorū quæ gessisset, impetravit. Ex Plutarchi uide respondit, se nulla tangi pœnitentia consiliij cum prudentia honestoq; coniuncti, tam metis non ignoraret, se mortem præmij loco relaturum: sciens ipsam uirtutem abunde Constanter magnum esse sui præmium, quicunq; sequatur eventus.

10 Agesilaus Ephorus, quum ipsius suauis factum esset, ut fieret omnium debitorum solutio, iamq; tabulis in forum Clarium comportatis ignis esset injectus, ac flamma exurgebat, cæteris creditoribus moestis insultabat dicens, Se nunquā clarius lumen, aut ignem uidisse puriorem. Debebat enim ipse plurimū, & erat agrorū prædiues, nihil tamen cuiq; soluere habebat in animo. Extrema improbitatis est linea, etiam illudere quos affixeris.

ALCAMENES

11 Alcamenes Telecri filius cuidam percontanti, quo pacto quis optime regnum seruare posset. Si lucrū, inquit, non magni fecerit: longe lateq; dissentientis à uulgo principum, qui non alia magis ratione principatum constabilire student, quam attenuandis ciuium, suis augendis opibus: quum iustitia & æquitas maxime reddant diuturnū imperium.

12 Alio quodam rogante quur à Messenijis oblata munera recusasset, Quoniam si receperit, pisse, inquit, cum legibus pacem habere non poteram. O mentem regno dignam, quæ magno obuioq; lucro legum autoritatē anteposuit. Et ubi sunt interim qui clamāt, quod principi placuit, legis uigore habet: & principem dare quidē leges, at nō teneri legibus.

13 Cum quidam illi obijceret quod parce frugaliterq; uiueret, quum facultates ampleras possideret, Decet enim, inquit, eum qui multa possidet, pro ratione non pro libidine uiuere: significans pernicioſas esse diuitias ni adsit animus diuitijs superior, qui

qui possit earum usum non ex copia sed ex necessitate moderari.

ANAXANDRIDAS

Anaxandridas Leontis filius cuiusdam acerbe ferehti, quod cogeretur urbe exulare; Ne, inquit, vir optime exhorrescas exulare ciuitate, sed a iustitia exulare horrendum est. Sensit, non esse miseros quibus prater meritum incolunt, innocentia accidit aliqua calamitas, sed eos uere deplorando, qui sua sponte discesserunt ab honesto, etiam nulla sequatur calamitas.

Cum quidam Ephoris opportuna quidem loqueretur, sed pluribus quam sat erat, Anaxandridas hospes, inquit, re necessaria in non necessario uteris: significans quod per se Loquacitas rectum est & uile, non egere prolixa oratione: quod ipsa causa bonitas facile seipsum contundet. Quod si usquam locus est loquacitati, ea oportet ad in honestas causas adhibere.

Percontanti cuiusdam cur Lacedaemonij Helotibus (sic apud illos dicebantur, quorum conditio media erat inter seruos & ingenuos) committerent colendos agros, ac non ipsi Argute potius eos colerent. Quoniam, inquit, non ipsorum causa, sed nostra Helotas nobis comparauiimus: uidelicet stultitiam eorum taxans, qui mancipia ad ostentationem alunt otiosa, & seruos socios ac ministros voluptatum habere malunt, quam frugiferis operis occupatos.

Alius quidam cum dixisset, gloriam ac celebre nomen nocere, eoque felicem esse qui ille lud effugerit. Ergo, inquit, Anaxandridas, si uera loquetis, qui nepharia perpetravit felices erunt. Nam quis fieri potest, ut qui sacrilegium committit, aut aliud iniustum facinus per saepe petrat, gloriae curam habeat? Notauit eos, qui sic contemnunt laudem, ut interim per ignauiam nihil gerant laudabile: quum eximiam uitatem honesta fama comitetur ultero, ac generosis animis amor laudum uelut stimulus ad praeclera facinora sit in hatus.

Alij cuiusdam percontanti, quam ob causam Spartani impauide semet exponerent pe ricolis, Quoniam, inquit, pro uita timere consuecimus, non aliorum more expauescere: Prudenter significans, moderatam uitae curam addere calcar ad fortiter agendum, immodicum moris pauorem ab egregijs factis deterrere.

Cuidam ab ipso sciscitanti, quam ob rem seniores apud Lacedaemonios plures dies sumerent ad cognoscendum in causis capitalibus, & si quis fuerit absolutus, nihilo minus obnoxius sit legi. Ideo, inquit, pluribus diebus cognoscunt, quoniam si in capitibus discriminantur, ne errauerint, non est corrigendi consilij potestas. oportet autem a causa liberatum obnoxium manete legibus, quod fieri potest, ut securidum eandem legem liceat aliquid recessus de reo statuere. Hoc temperamento prouisum est, ne uel occidatur innocens, uel effugiat nocens: qui quamuis errore iudicium sit absolutus, potest eadem lege denudo conueniri, poenasque dare legibus.

ANAXANDER

Anaxander Eurycratis filius, roganti cuiusdam, quur Spartani non colligerent pecunias in ararium publicum, Ne, inquit, corruptantur qui facti fuerint illarum custodes: integrum male consulunt integratissimis sue, qui priuatim pecuniarum uim in arcum reconduunt, si uir prudens ciuium suorum mortibus timuit a pecunia publica, cuius tantum erant custodes futuri, non domini.

ANAXILAS

Cuidam admiranti quod Ephori regibus non assurgerent, praesertim a regibus constituti. Ob hoc ipsum, inquit Anaxilas, quod Ephori sunt. Magistratus est apud Lacedaemonios, quo qui funguntur Ephori dicuntur: eos prisci reges in hot instituerat, ut essent regum ministri: quorum potentia postea eod crevit, ut ipsis etiam regibus imperarent; deinde & occiderent. Vox animi moderatissimi testis, quod percontator ille contumeliosum ac superbum iudicabat, ille interpretatus est esse ius legitimum.

ANDROCLES

Androclidas quidam Lacon cture claudicans, coniecit se in ordinem bellatorum: id probabituri cum insurrexissent quidam ob cruris uitium, ille, inquit, non fugientem sed manentem oportet bellare cum hostibus: per quam lepide hoc ipso uitio ob quod reiicietur se colligens utilorem pugnare, quam essent ceteri pedibus integris.

ANTALCIDAS

Antalcidas quem in Samothracia initiatetur, rogatus a sacerdote quid egregium pars Tom: 4: trasset

Modestus trasset in uita. Si quid, inquit, mihi tale peractum est, sciunt ipsi dij: existimans in eptum commemoratione suorum gestorum se dijs commendare, qui siue prædicaret siue sileret nihilominus noquerant. Nam apud sacerdotem poterat etiam falsa narrare. Sit hoc mode stia exemplum, ac deo præclare sentientis.

Quintus Atheniensis quidam Lacedæmonios appellaret in doctos, Soli igitur nos, inquit, nihil malum à uobis dídicimus. Semper artes quibus se iactabant Athenienses, magis ad ostentationem, ocium ac uoluptatem accommodas, quam ad rem pub. gubernandam, ad quod nulla disciplina deerat Lacedæmonijs.

Sophocles Alteri cuidam Atheniensi sic apud ipsum glorianti, ueritatem nos sæpe numero uos à Cephiso propulimus, Sed nos, inquit, uos nunc ab Eurota summuimus: significans hoc ipsum esse fortitudinis argumentum, quod Lacedæmonijs frequenter ausi fuissent usq; ad Cephisum flumen Atticæ progredi, quum Athenienses nunquam sustinuerint accedere ad Eurotam Spartæ fluuium.

Sapienter Rogatus à quodam, quo pacto quis maxime placere possit hominibus, Si, inquit, loquatur illis iucundissime, præstet autem utilissima. Admonuit in colloquijs adhibendam sermonis comitatem, in officijs præstandis spectandam utilitatem. Reprehendendi sunt qui quum re sint fideles, tamen officium orationis asperitate corrumpunt: his peiores sunt qui sermone benigni, re laedunt: pessimi uero qui quū uerbis molesti sunt, tum factis noxijs.

Sophocles Cum sophista quispiam appararet recitare librum, & Antalcidæ percontanti quod esset argumentum, respondisset, Herculis encomium, Quis, inquit, illum uituperat: superuacaneum existimans in eo laudando sumere operam, quem uno ore prædicaret omnes. Hercules autem apud Spartanos religiosissime colebatur.

Ad Agesilaum in pugna cum Thebanis uulneratum. Habet, inquit, doctrinæ tuæ mercedem, qui eos pugnare docueris, quum ante pugnare nec scirent nec uellent. Videbantur enim Thebani crebris Agesilai aduersos ipsos expeditionibus euasisse bellaces. Si significabat inutile semper cum ipsis bello configere, ne usu colligant bellandi perittam.

Idem muros Spartæ dicebat, iuuenes esse Spartanos: fines autem Spartanæ ditionis, esse lancearum cuspides: sentiens, ciuitatem non egere moenibus, quæ iuuentutem alat bellis idoneam, & eosq; porrigi ditionem Lacedæmoniorum, quousq; pertingerent armis: significans uirtute non dolis aut pecunia propagandum imperium.

Lepide Cuidam roganti, quamobrem Lacones in bello brevibus pugionibus uterentur, Quoniam, inquit, cominus cum hoste pugnamus. Lepide torsit in argumentum fortitudinis, quo ille uolebat eos uideri minus utiles bello.

ANTIOCHVS

Argute Antiochus Ephorus quū audisset, quod Philippus Messenijs dedisset agros, pcontabatur, num vires quoq; dedisset, per quas aduersus pugnantes pro agris tueri possent quod (erat datum).

Argeus, quibusdam nō suas sed aliorum quorundam uxores prædicantibus, Per deos, pudicitia coniugum inquit, de bonis & honestis mulieribus nihil temere loquendum est, sed in totum quales sint oportet ignorari, præter quam solis maritis quibuscum uiuunt. Tam insignis erat apud priscos uirginum & uxorum pudicitia, ut eas ab alijs quam à parentibus aut suis maritis conspici, gradus aliquis ad impudicitiam haberetur: tantaq; cautione consulebatur illarum famæ, ut parum pudica uideretur, de qua rumor, quamvis uanus, oriri potuit: sed ea demum summa matronalis pudicitiaz laus haberetur, si mulier adeo domi conclusa uiueret, ut nullus esset, qui de ea uel bene uel male loqui posset: propterea quod hoc ipsum matronam uersari in fabulis, trahiq; per ora hominum, prostitutionis genus putaretur. Etenim qui laudat alienam uxorem, uidentur habere cognitā cuius laudes prædicat, quod ipsum aliquid detrahit pudori foemineo. Quid igit uir ille præclarus sentiret de matronis, quæ sine maritis interesse gaudent iuuenum coniuuijs, quæ cursitant ad alienarum ciuitatum dies festos & emporia, quæ ducunt choreas ex uiris actioeminiis alterne mixtas, quæ in balneis corpus nudum ostendunt quorumlibet uirorum oculis?

Quodam tempore faciens iter per Selinuntem, quum in monumento quodam hoc Eleagiacum, carmen uidisset, inscriptum,
Hosce tyrannida dum extinguit Mars sustulit atrox,

Ponē

Ponē Selinuntis mœnia conciderant.
Iure peristis, inquit, qui tyrannidem ardentem conati sitis extinguere: cōtra magis opor-
tuit illam sinere, donec tota deflāgraret. Arripuit iocum ex occasione uerbi extinguere,
Extinguitur enim quod opprimitur, & extinguitur incendium.

ARISTÓ

Aristo cuidam laudibus uehenti dictum Cleomenis, qui rogatus, quid oporteret bonum regem facere, respondit, Amicis benefacere, inimicis male; At quanto praestanti Humanitas est, inquit, uir optime, amicis benefacere & ex inimicis reddere amicos: Hanc sententiam citra controversia primus omnium Socrates prodidit, & ad illum autorem refertur.

Alij cuipia rogati, quot essent numero Spartiatæ. Quot, inquit, ad arcenos multos sui

Cum Atheniensis quidam apud illum recitaret funebrem orationē conscri^v (ficiunt. 36 ptam in laudem eorū qui fuerant à Lacedaemonijs in bello cæsi, Quales igitur, inquit, no stros esse putas qui istos uicerunt? Mos erat apud Athenienses, ut qui in prælio cecidissent, publicitus oratione laudarentur, quā illi uocant Epitaphiū: in hac magno artificio amplificabantur & ciuitas Atheniēsis & populus: postremo peculiariter hī, qui fortiter in bello mortem oppetissent. At uir generosi animi non inuidit arte exaggeratis Atheniē sium laudib. sed eas in suæ gentis gloriâ retorſit. Itaq; recitator ille magis illustrabat uirtutē Lacedaemoniorū q̄ Athenienſiū: quandoquidē hoc cōſilio Homerus multis modis attollit uirtutem Hectoris, ut Achilliis uictoriā reddat illustratiōrem.

Archelaus regni socius Charilaus solitus est de illo dicere. **Quo pacto nō sit vir bonus** 37
Charilaus, qui ne sceleratis quidem molestus est. Fertur enim Charilaus mansuetissimi
fuisse ingenij. Hoc mox in catalogo commemoratur in diuersam sententiam, ac meo iu-
dicio argutiorem. Et haud scio an in uita Lycurgi superlit syllaba ovx. Ad hanc hincio an
Charilaus & Charillus idem sint.

ARCHIDAMIDAS

Archidatidas cuidati in laudem Charilli praedicant quod pariter erga cunctos fuis set misit & mansuetus. Et qua fronte laudetur aliquis, inquit, qui erga sceleratos se miserebeat? Perspexit uir egregius, tamen mansuetus in eum iustitia coniunctam esse oportere. Alioqui principis in facinorosos lenitas quid aliud est quam in bonos crudelitas?

Idem cuidam qui uitio uertebat Hecatae rhetori, quod adhucbitus ad ipsorum conuium nihil dixisset, Videris, inquit, mihi nescire, quod is qui dicendi nouit artem, etiam dicendi norit opportunitatem. In senatu, in foro, in concionibus, in legationibus, alijsq[ue] reipub. negotijs locus est oratori: in conuiujs temulentis maiore cum laude filet eruditus quam loquitur. Sic periti bellatotis est, non minius scire fugiendi arte quam pugriandi.

ARCHIDAMVS

Archidamus Zeuxidamī filius, roganti qui nam essent Spartanæ ciuitatis præfeci; 40
Leges, inquit, ac legitimū magistratus. Grauitate censuit, in repub. bene instituta supremā Leg
autoritatem esse legibus deferendam, nec ulli magistratui fas esse quicquam contra le
ges publicas tentare.

Apud hunc quum quidam prædicaret citharœdum, eiusq; in canendo facultatem ad 41 miraretur, Heus, inquit, uir optime, quid honoris ac p̄mij abs te ferent boni uiri, quum Artes inna cantopere prædices citharœdum? Recet faxauit non vulgi modo, uerum & principum les præpostera iudicia, qui plerunq; pluris faciunt Mithum aut Morionem, quā sapientem fidic̄ consilij uirum. Citharœdum uero, cuius ars non reipub. sed uoluptati seruit, adeo non iudicauit prædicandum, ut nec inter bonos uiros habendum ducet.